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Abstrakt

BÉLA, Roman. Kvalita života vozíčkářů na Trutnovsku od roku 1985 do současnosti.

Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj kvality života, jak jej vnímají lidé, kteří jsou

dlouhodobě odkázáni na život s invalidním vozíkem vývoj kvality života od roku

1985 do současnosti. Počet osob, které disponují vrozeným či získaným zdravotním

postižením, představuje přibližně 10 % z celkové populace v České republice.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímají vozíčkáři vývoj kvality života

od roku 1989 dosud, a to v oblastech zařízení a služeb, volnočasových aktivit,

postoje veřejnosti k vozíčkářům a služeb a hmotné podpory státu. S využitím

kvalitativního rozhovoru bylo provedeno 6 polostrukturovaných rozhovorů, jejichž

cílem bylo zjištění vývoje kvality života ve všech sledovaných oblastech.

Respondenti hodnotili vývoj ve všech oblastech jako pozitivní. Pozitivně bylo

hodnoceno nejen proměna v postoji veřejnosti, ale zejména skutečnost, že v okolí

jejich bydliště vznikla zařízení, která jsou schopna poskytnout pomoc při zajištění

běžných úkonů, ale taktéž vyřídit potřebné náležitosti tak, aby získali podporu, na

kterou mají nárok. Celkově musím hodnotit, že bakalářská práce splnila svůj

stanovený cíl.
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Abstract

BÉLA, Roman. Quality of life of wheelchairusers in Trutnov from 1985 to the

present. Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

The bachelor thesis focuses on the development of quality of life as perceived by

people who have long been reliant on wheelchair life to develop the quality of life

from 1985 to the present. The number of people with congenital or acquired

disabilities represents approximately 10% of the total population in the Czech

Republic. The main goal of the bachelor thesis is to find out how wheelchair users

perceived the development of quality of life since 1989 till nowadays in the area of

equipment and services, leisure activities, public attitudes towards wheelchairs and

services and material support of the state. Using a qualitative interview, 6 semi-

structured interviews were conducted to determine the development of quality of life

in all areas surveyed. Respondents rated development in all areas as positive.

Positive was not only the change in the attitude of the public, but also the fact that in

the vicinity of their residence there were facilities that are able to provide assistance

in order to secure the usual actions, but also to arrange the necessary elements in

order to obtain the support they are entitled to. Overall, I have to evaluate that the

Bachelor's Thesis has fulfilled its stated goal.

Keyword

wheelchairs, quality of life, barrier-free access
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Úvod

Počet osob, které disponují vrozeným či získaným zdravotním postižením, představuje

přibližně 10 % z celkové populace v České republice (Národní plán podpory rovných

příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015-2020, 2015, s. 5). Osoby

s těžkým zdravotním postižením, jež jsou nuceni využívat vozíček, představují významnou

část osob zdravotně postižených. Z tohoto důvodu je nezbytné věnovat pozornost zvyšování

kvality jejich života.

Kvalita života vozíčkářů se v průběhu let vyvíjela. Zásadní společenské změny, které

proběhly v letech 1990 až 1993, s sebou přinesly změnu v postavení osob se zdravotním

postižením. Došlo k přijetí prvních právních norem, které respektovaly specifika osob se

zdravotním postižením. Byly vybudovány nová zařízení, jejichž účelem byla podpora osob se

zdravotním postižením, zejména pak v oblastech sociálních služeb a školství. Díky

společenskému a politickému uvolnění došlo k rozvoji občanských iniciativ (Národní plán

podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015-2020,

2015).

Proces integrace zdravotně postižených do většinové společnosti pokračoval i na začátku 21.

století, postupně byla veřejnosti otevírána diskuze týkající se problematiky osob se

zdravotním postižením, díky čemuž docházelo k proměně vztahu veřejnosti ke skupině osob

zdravotně postižených. V důsledku ekonomické krize po roce 2007 a s ní souvisejících tzv.

úsporných balíčků došlo k určitému zpomalení procesu integrace. Toto s sebou neslo

výraznější snížení podpory jak v oblasti dotační politiky, ale také restriktivní opatření

v sociální oblasti, která byla realizována prostřednictvím tzv. sociálních reforem v roce 2012.

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj kvality života, jak jej vnímají lidé, kteří jsou

dlouhodobě odkázáni na život s invalidním vozíkem vývoj kvality života od roku 1985 do

současnosti.

V praktické části této práce na základě osobních rozhovorů budou získány skutečné informace

a reálné názory od osob, které jsou přibližně po dobu 30 let upoutány na invalidní vozík a

mohou tudíž posoudit, jak se změnila kvalita života vozíčkářů od roku 1985 dosud. Ve

výzkumném šetření je využita kvalitativní výzkumná strategie, technika polostrukturovaného

rozhovoru.
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Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímají vozíčkáři vývoj kvality života od roku

1989 dosud, a to v oblastech zařízení a služeb, volnočasových aktivit, postoje veřejnosti

k vozíčkářům a služeb a hmotné podpory státu.

Problematice dětí s tělesným a kombinovaným postižením se věnuje Zikl Pavel v knize Děti

s tělesným a kombinovaným postižením ve škole. Mezi hlavní témata se řadí léčebná

rehabilitace ve škole, pomůcky pro děti s tělesným postižením, polohování a komplexní péče

o dítě s tělesným a kombinovaným postižením.

Kvalitě života vozíčkářů se věnuje Jana Růžičková v bakalářské práci s názvem Kvalita života

vozíčkářů. Obsahem bakalářské práce bylo zjišťování a hodnocení kvality života vozíčkářů,

jež bylo realizováno v letech 2005 až 2007. Cílovou skupinou byli vozíčkáři paraplegici a

tetraplegici, jež využívali vozíček již od útlého věku v důsledku vrozené vady či v důsledku

úrazu či poranění.

S problematikou vozíčkářů úzce souvisí Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby

se zdravotním postižením na období 2015-2020, jeho účelem je systematicky a postupně řešit

jednotlivé dílčí oblasti, které se bezprostředně dotýkají osob se zdravotním postižením s cílem

zlepšení podmínek a kvality jejich života. Cílem Národního plánu je pokračování v podpoře a

integraci osob se zdravotním postižením a naplňování článků dokumentu Úmluva o právech

osob se zdravotním postižením.

Problematikou určenou osobám s poškozením míchy se zabývá publikace s názvem „Desatero

moudrého vozíčkáře“, jejíž autorkou je Zdeňka Faltýnková. Publikace se mj. věnuje

problematice důsledků a komplikací souvisejících s poškozením míchy, partnerství a

rodičovství po poškození míchy, výběru a nastavení vozíku, pravidelné pohybové aktivitě ad.

Ačkoliv problematika osob se zdravotním postižením může působit dojmem, že spadá

výlučně do působnosti zdravotnictví, sociálních věcí či zaměstnanosti, zdravotní postižení

vzhledem k jeho charakteru, příčinám i nárokům, souvisejících s nutností specifických řešení,

představuje celostní záležitost, která je z hlediska kompetencí záležitostí meziresortní

(Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období

2015-2020, 2015).
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1 Vozíčkáři

Kacanu (2001) definuje vozíčkáře jako lidi s postižením, kteří potřebují mechanický či

elektrický ortopedický vozík k tomu, aby se mohli pohybovat. Tito lidé jsou nuceni vyrovnat

se s omezenými možnostmi pohybu, zejména pak s architektonickými bariérami.

Vozíčkáři jsou zařazováni do skupin, podle příčiny vzniku jejich handicapu. Dělí se na

vozíčkáře, jejichž těžké tělesné postižení je vrozené, získané např. dětskou mozkovou obrnou

(DMO), degenerativním nervovým či nervosvalovým onemocněním a vrozenou těžkou

deformací těla či končetin; dále na vozíčkáře, kteří těžké tělesné postižení získali v důsledku

úrazu či onemocnění.

1.1 Vozíčkáři s vrozeným těžkým tělesným postižením

Do této skupiny se řadí vozíčkáři s dětskou mozkovou obrnou, degenerativním nervovým či


[…]


však uvádí, že by výše podpory měla být natolik vysoká, aby si zdravotně postižení

mohli dovolit zaplatit služby, které s jejich zdravotním stavem souvisí.

Názory respondentů na tuto problematiku byly odlišné. Závisely zejména na postoji

závislosti respondentů na státní podpoře či skutečnosti, že si respondenti jsou při

svém postižení schopni vydělat peníze, dále pak na schopnosti respondentů

objektivně posoudit situaci. Objektivita přitom mohla být snížena jak v důsledku

snížených rozumových schopností respondenta či skutečnosti, že o finanční

zabezpečení se staral jiný člen rodiny.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak vnímají vozíčkáři vývoj kvality

života od roku 1989 dosud, a to v oblastech zařízení a služeb, volnočasových aktivit,

postoje veřejnosti k vozíčkářům a služeb a hmotné podpory státu.

Hlavní cíl bakalářské práce byl splněn. S využitím kvalitativního rozhovoru bylo

provedeno 6 polostrukturovaných rozhovorů, jejichž cílem bylo zjištění vývoje

kvality života ve všech sledovaných oblastech. Respondenti hodnotili vývoj ve všech

oblastech jako pozitivní.

Prvním dílčím cílem bylo zjistit, jak vozíčkáři hodnotí vývoj v oblasti zařízení a

služeb z hlediska jejich rozmanitosti a množství. Z hodnocení respondentů vyplývá,

že kvalita života se v oblasti zařízení a služeb určeným pro zdravotně postižené od

roku 1985 do současné doby zlepšovala. Vzhledem k tomu, že tato zařízení vznikala

v letech 2000 až 2002, respondenti hodnotí nejlépe období právě po roce 2000. V 90.

letech začaly vznikat nestátní neziskové organizace působící v oblasti poskytování

služeb zdravotně postiženým osobám. Toto zjištění koresponduje s literárními zdroji,

podle kterých byla před rokem 1989 drtivá většina lidí, kteří byli mentálně či

duševně postižení, umísťována do velkých rezidenčních zařízení. Úkolem těchto

zařízení přitom bylo zejména zajištění základních životních potřeb svých klientů a

jejich segregace od většinové společnosti.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jak vozíčkáři hodnotí vývoj v oblasti

volnočasových aktivit z hlediska jejich rozmanitosti, množství a přístupnosti.

Hodnocení respondentů, podle kterého došlo ke zlepšení v oblasti volnočasových

aktivit, koresponduje se skutečností, že v 90. letech 20. století došlo k nastartování

aktivit občanského sektoru. Formování a rozvoj tohoto sektoru bylo podporováno

v těchto letech prostřednictvím prostředků určených k rozvoji nestátních neziskových

organizací a zahraničních nadací, které přinesly do ČR know-how v oblasti

moderních sociálních služeb (Historie, 2018).

Třetím dílčím cílem bylo zjistit, jak vozíčkáři hodnotí vývoj postoje veřejnosti

k vozíčkářům. Postoj veřejnosti hodnotí respondenti veskrze jako velmi dobrý,
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přičemž se respondenti shodují, že po 90. letech 20. století se postoj veřejnosti a

vnímání zdravotně postižených velmi zlepšilo. Napomohlo tomu množství

organizací, jejichž cílem je podporovat zdravotně postižené, ale také integrace

zdravotně postižených mezi většinovou společnost a veřejné diskuze, jež vedli

k pozitivní změně postoje veřejnosti.

Čtvrtým dílčím cílem bylo zjistit, jak vozíčkáři hodnotí vývoj v oblasti služeb a

sociální podpory, které jsou poskytovány v rámci sociální politiky státu. Vývoj

v oblasti sociální politiky a hmotné podpory ze strany státu respondenti hodnotí

zpravidla jako pozitivní, přesto však uvádí, že by výše podpory měla být natolik

vysoká, aby si zdravotně postižení mohli dovolit zaplatit služby, které s jejich

zdravotním stavem souvisí. V oblasti systému sociálních služeb došlo ke změně

v roce 2007, kdy tento systém začal spadat pod právní úpravu zákona o sociálních

službách. Díky této změně došlo k zavedení příspěvku na péči, díky čemuž měly

osoby závislé na pomoci jiné fyzické osoby možnost zajistit si potřebnou pomoc.

Tento krok byl pro osoby se zdravotním postižením pozitivní. Negativně však byly

osoby se zdravotním postižením ovlivněny světovou ekonomickou krizí, v důsledku

které, došlo k restriktivním opatřením v sociální oblasti, realizované v rámci sociální

reformy v roce 2012.

Zkušenosti respondentů korespondují s fakty, neboť po roce 1990 došlo v důsledku

zásadních společenských změn k proměně postavení osob se zdravotním postižením.

Došlo k přijetí prvních právních norem, které respektovaly specifika osob se

zdravotním postižením a k vybudování řady nových zařízení zejména v oblastech

sociálních služeb a školství, jejichž účelem byla podpora zdravotně postižených

osob. Jako příklad lze použít Stacionář mezi mosty Trutnov, jež vznikl dne 1. 1.

2000. Taktéž v 90. létech 20. století a na počátku 21. století vzniklo mnoho

občanských sdružení, jejichž cílem bylo podporovat občany s tělesným či

psychických handicapem, jako např. Klub vozíčkářů Trutnov, jež vznikl jako

sdružení dne 17. 5. 2002. Vznikem těchto zařízení došlo k výraznému posílení

kvality života osob se zdravotním postižením, a to jak ve smyslu zajištění jejich

potřeb, tak také volnočasových aktivit.
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Z právního hlediska lze postavení osob se zdravotním postižením v České republice

považovat za stabilizované, neboť je založeno na existenci sociálního právního

rámce a současně se opírá o převážně pozitivní postoje většinové části české

společnosti.
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