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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Roman Béla

Název závěrečné práce: Kvalita života vozíčkářů na Trutnovsku od roku 1985 do současnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíl práce je definován jasně a jedná se dobře zkoumatelný cíl, který se pro bakalářskou
práci hodí. Rozpracování hlavního cíle do několika dílčích výzkumných cílů rovněž dává smysl. Zde
bych ovšem doplnil výhradu k poslednímu z těchto dílčích cílů, kterým je hodnocení vývoje v oblasti
služeb a sociální podpory ze strany státu. Tento dílčí cíl částečně zahrnuje problematiku příjmů
vozíčkářů a jejich finančního zabezpečení, ale zdaleka ji nevyčerpává. Přitom pohled na finanční
zabezpečení je pro hodnocení kvality života důležitý. V případě osob s postižením je třeba uvažovat o
souvislostech kvality života s chudobou, finanční dostupností bydlení a podobně. Všechny tyto
skutečnosti prošly během postkomunistické transformace velkými změnami a bylo by zajímavé
sledovat, jek se změnila situace osob s postižením.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Problém vidím v tom, že
v teoretické části je neúměrně mnoho prostoru věnováno popisu různých tělesných postižení
vozíčkářů, bez návaznosti na problematiku kvality života.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce se člení do čtyř okruhů (vozíčkáři, kvalita života, sociální politika,
Trutnov), které ale bohužel nijak nepropojuje mezi sebou. Mnohem vhodnější by bylo formulovat
v této části práce vazby mezi těmito okruhy – např. Jakými problémy z hlediska kvality životy
zpravidla trpí vozíčkáři, jak ovlivňuje sociální politika kvalitu života, atd. K těmto vazbám existuje
řada odborných textů, i když pravda převážně cizojazyčných (zkuste do google scholar zadat
vyhledávací frázi „quality of life wheelchair“). Autor by mohl tuto problematiku alespoň částečně
reflektovat.
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K teoretické části práce, zejména k sekci o kvalitě života mám rovněž další dílčí připomínky. Není
např. pravda, že existuje malé množství literatury o kvalitě života jako celostním pojmu (str. 10).
V kapitole 2.3., kde je popisován vývoj sociálních služeb v ČR téměř chybí odkazy na literaturu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Realizovný výzkum je popsán srozumitelně, nicméně s problematickou terminologií.
Kvalitativní výzkum např. zpravidla nepracuje s proměnnými a indikátory (str. 24). Nejednalo se o
šetření, tento pojem zpravidla označuje rozsáhlý dotazníkový výzkum. V metodologické kapitole
chybí informace o délce realizovaných rozhovorů. Dobře provedené kvalitativní rozhovory zpravidla
trvají minimálně cca půl hodiny a často mnohem déle. Z analytické části mám dojem, že v tomto
případě se mohlo jednat jen o superkrátké několikaminutové rozhovory. Většina věcí, na které se autor
ptá, by se pohodlně dala transformovat do standardizovaného dotazníku.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkum je zpracován přehledně a základní výsledky (celkově se lepšící situace) jsou
přesvědčivě doloženy. Na druhou stranu, zdaleka nebyly využity možnosti kvalitativního výzkumu,
jehož silná stránka spočívá v možnosti dotazovat se na to, jak sami informanti interpretují realitu, proč
hodnotí věci určitým způsobem a podobně. Zdá se mi, že zjištěných výsledků by se dalo pohodlně
dosáhnout i pomocí dotazníku.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle byly naplněny. V závěru se vyskytuje velmi problematické hodnocení, a to, že:
„zkušenosti respondentů korespondují s fakty“ (str. 40) Ve výzkumu přeci nejde o porovnání svých
výsledků s fakty, ale o hledání faktů a poznatků, které chybí.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je po formální stránce v pořádku

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Toto lze jen těžko posoudit. Domnívám se, že práce není bezprostředně využitelná
v praxi, ale zároveň si nemyslím, že ji to nějak diskvalifikuje. Práce má určitě jistý poznatkový přínos.
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Další připomínky: Nemám dalších připomínek

Otázky k obhajobě:

Po roce 1989 se výrazně zvětšily sociální nerovnosti v České společnosti. Domníváte se, že sociální
postavení vozíčkářů se přitom zlepšilo, zhoršilo, nebo zůstalo stejné?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Při posouzení jednotlivých dílčích oblastí hodnotím práci celkově stupněm C.

V Mistrovicích dne 10. 5. 2018

jméno oponenta (strojově)

Josef Bernard

podpis oponenta